
COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei serv. istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e serv. di educaz. e cura 
per la prima infanzia 

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 338 DEL 03-10-2023

OGGETTO: PNRR (M4, C1, I1.1) RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA DELL'ASILO NIDO COMUNALE "POLLICINO VERDE" - BERRA FRAZIONE 
- APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE (CUP: B14E22000010006) - CIG 9586419338

IL RESPONSABILE 
 

PREMESSO che:
 la deliberazione di C.C. n. 59, in data 28/12/2022 (e ss.mm.ii.), 

esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il DUP per 
il triennio 2023-2025;

 la deliberazione di C.C. n. 60, in data 28/12/2022 (e ss.mm.ii.), 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario per il triennio 2023-2025 e relativi 
allegati;

 la deliberazione di G.C. n. 1, in data 03/01/2023 (e ss.mm.ii.), 
esecutiva ai sensi di legge, con cui è stato approvato il piano 
esecutivo di gestione, per il triennio 2023-2025, e sono stati 
assegnati ai Responsabili dei servizi incaricati di P.O. Centri 
di entrata e di spesa e le relative risorse finanziarie, ai sensi 
dell’art. 169 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 17 del 03/09/2021 con il quale si è 
nominato l’Arch. Marcella Leoni quale Responsabile P.O. del Settore 
LLPP, Difesa Suolo e Ambiente del Comune di Riva del Po;

VISTO gli art. 107 e 109 comma 2 del D.lgs. n. 267/00, secondo cui nei 
Comuni privi di qualifiche dirigenziali, ai responsabili degli uffici 
e dei servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di gestione 
finanziaria, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”;

VISTI gli articoli 183 e 191 del T.U.E.L., sulle modalità di assunzione 



degli impegni di spesa;

RICHIAMATO il Regolamento di contabilità del Comune di Riva del Po, 
approvato con Delibera del C.C. n. 46 del 29/09/2020;

DATO ATTO che sono state rispettate le misure (generali e specifiche) 
di prevenzione della corruzione così come indicate nel Piano Triennale 
di prevenzione della corruzione e della trasparenza confluito nella 
sezione “VALORE PUBBLICO, PERFORMANCE, ANTICORRUZIONE” sottosezione 
“PROGRAMMAZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA” del PIAO in vigore 
presso l’Ente;

RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità 
e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

DATO ATTO che il programma del conseguente pagamento della spesa 
scaturita dal presente atto, è compatibile con il relativo stanziamento 
di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 
9 della Legge n. 102 del 03/08/2009;

VISTO l’art.109 comma 2 del D.Lgs. n. 267/00, secondo cui nei Comuni 
privi di qualifiche dirigenziali, ai responsabili degli uffici e dei 
servizi sono, fra l’altro, attribuiti “gli atti di gestione finanziaria, 
ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa”;

VISTO l’art.28, commi 1 e 2, dello Statuto Comunale, secondo cui ai 
responsabili di servizio sono riconosciuti poteri di organizzazione, 
amministrazione e gestione del personale, delle risorse finanziarie 
e strumentali assegnate e assumono atti di gestione finanziaria di 
acquisizione dell’entrata, di spesa e liquidazione nei limiti e con 
le modalità stabiliti dai regolamenti, dal Piano Risorse ed obiettivi 
e dagli altri atti di programmazione approva;

VISTO l’articolo 183, comma 7, del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. il quale 
stabilisce che “I provvedimenti dei responsabili dei servizi che 
comportano impegni di spesa sono trasmessi al responsabile del servizio 
finanziario e sono esecutivi con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria”;

DATO ATTO che con Deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 
24/02/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 
tecnico-economica nel rispetto dell’art. 27 del D.Lgs. n. 50/2016 
relativo ai lavori in parola;

RICHIAMATO il Decreto Direttoriale n.57 del 08/09/2022 di approvazione 
delle graduatorie per l'attuazione del Piano per asili nido e scuole 
dell'infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia;

DATO ATTO che il progetto in parola è risultato beneficiario del 
finanziamento del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- MISSIONE 
4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei 
servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 



1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione 
e cura per la prima infanzia – pari a complessivi €. 630.000,00 
omnicomprensivi;

RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 43 del 13/09/2022, con la quale 
è stato modificato il Programma triennale dei lavori pubblici triennio 
2022/24, con i relativi progetti delle opere previste nel piano, 
compresa l'opera relativa alla realizzazione dell’intervento di cui 
trattasi con codice CUI L02035850383202200001;

RICHIAMATA la Convenzione sottoscritta tra il Comune di Riva del Po 
e l’Unità di Missione PNRR del MIUR, depositata agli atti del Protocollo 
dell’Ente in data 17/10/2022 con n.13188;

RICHIAMATA la DCC n.49 del 29/11/2022 con la quale, conformemente al 
cronoprogramma di progetto, sono state adeguate le risorse economiche 
dell’intervento suddividendo l’importo complessivo di €. 630.000,00 
secondo il seguente schema:

 €. 70.000,00 sull’Esercizio 2022;
 €. 560.000,00 sull’Esercizio 2023;

RICHIAMATA la Determinazione n.417 del 23/12/2023 con la quale si 
procedeva all’approvazione del progetto Definitivo-Esecutivo 
dell’intervento in parola;

RICHIAMATA la propria Determinazione a contrarre n. 31 del 30/01/2023 
con la quale si è proceduto all’avvio della procedura aperta per 
l’individuazione del contraente;

RICHIAMATA la propria Determinazione n.136 del 13/04/2023, 
successivamente rettificata ad opera della Determinazione n.141 del 
17/04/2023, con la quale si è proceduto all’aggiudicazione dei lavori 
in parola all’O.E. TECNO ESTENSE SRL con sede legale in via Maianti 
n.59 – 44039 Tresignana (FE) - C.F. e P.IVA 01568880387;

RICHIAMATO il Contratto di Appalto stipulato tra le parti (Rep.23/2023 
registrato a Ferrara il 25/05/2023 al n.3710 – serie 1T);

RICHIAMATO il verbale di consegna dei lavori, redatto dal D.L. 
incaricato, col quale si attestava l’effettivo inizio delle lavorazioni 
appaltate, avvenuto in data 03/07/2023;

DATO ATTO che durante l’esecuzione dei lavori, per cause imprevedibili 
durante la redazione del progetto definitivo/esecutivo, si rende 
necessaria la redazione di apposita perizia di variante (non economica) 
all’interno dell’importo contrattuale, senza necessità di impiego di 
ulteriori somme;

RICHIAMATA quindi la perizia di variante redatta dal D.L. incaricato 
e depositata agli atti del Protocollo con n.13027 del 02/10/2023;

DATO ATTO, come sopra anticipato, che la variante in parola non comporta 



la modifica, in più o in meno, dell’importo contrattuale con 
l’Aggiudicatario e che, pertanto, il QTE di aggiudicazione, di seguito 
integralmente riportato, non subisce alcuna variazione:

 QTE PNRR Nido Berra - Rev_12 – al 02/10/2023 Complessivo

A-Lavori in appalto
A1 Importo lavori aggiudicati  €        431.383,70 
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non 

soggetti a ribasso)  €           20.425,36 

 A-         451.809,06 € 

B-Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1 Accantonamento art. 113 Codice (1,6% di A)  €                     -   

B2 Contributo ANAC  €              225,00 

B3 Spese tecniche per progettazione D/E, DL, coord. 
professionisti, etc… 

 €           24.799,00 

B4 Spese tecniche progettazione impiantistica D/E, DO, 
etc…

 €           12.000,00 

B5 Spese Tecniche Coordinamento sicurezza in fase di 
progett.ne e esecuz.ne

 €             9.150,00 

B6 Spese tecniche per Collaudo strutturale  €             1.900,00 

B7 Spese tecniche per Verifica progettazione ex art.26 
Codice

 €             4.000,00 

B8 CNPAIA (4% di B3+B4+B5+B6+B7)  €             2.073,96 

B9 Indagini specialistiche  €           15.682,31 

B10 Indagini diagnostiche strutturali  €             2.734,00 

B11 Pubblicità  €             2.516,41 

B12 Imprevisti (IVA compresa)  €           22.242,96 

B13 Ribasso d'asta  €           19.771,75 

 B-  €        117.095,39 

C-IVA

C1 10% su A  €           45.180,91 

C2 22% su voci da (B3 a B10)            15.914,64 € 

 C-  €          61.095,55 

   

 Importo totale (A+B+C)  €        630.000,00 

RITENUTO quindi necessario procedere all’approvazione della perizia 
di variante proposta al fine di poter procedere celermente 
all’esecuzione delle variazioni stesse;

DATO ATTO che:
 essendo l’appalto incluso nel Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
e pertanto finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU, alla 
procedura di gara ed al relativo contratto, per quanto non previsto 
dal disciplinare, si applicano le specifiche norme speciali o 
derogatorie previste per gli interventi finanziati con il Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Piano Nazionale interventi 
Complementari (PNC) nonché con altri programmi cofinanziati con fondi 
strutturali europei (D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e 
D.L. 77/2021 convertito con Legge 108/2021);



 trattandosi di intervento finanziato con fondi PNRR, ai fini della 
rendicontazione, tutta la documentazione di spesa dovrà contenere 
il codice CUP e la dicitura: “INTERVENTO FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NEXTGENERATIONEU CON FONDI P.N.R.R. M. 4 - C.1 - I. 1.1 
“PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE 
E CURA PER LA PRIMA INFANZIA”;

 trattandosi di intervento finanziato con fondi PNRR, l’aggiudicatario 
sarà tenuto a riportare integralmente in tutta la documentazione 
inerente alla procedura l’esatta dicitura dell’oggetto dell’appalto 
indicata negli atti di gara;

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato all’intervento 
di cui trattasi corrisponde al numero B14E22000010006;

DATO ATTO che è stato assunto il Codice Identificativo Gara (CIG) n. 
9586419338, associato al succitato CUP di progetto;

DATO ATTO che il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) dei lavori 
da appaltare e oggetto della presente determinazione è individuato con 
il n. 45454100-5 Lavori di restauro;

RITENUTO di provvedere in merito;

DETERMINA

1. DI CONSIDERARE le premesse di cui sopra e che si intendono 
integralmente riportate, quale parte integrante e sostanziale al 
presente dispositivo, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 
L.241/90;

2. DI APPROVARE, per le ragioni in premessa, la perizia di variante, 
ad invarianza economica, redatta dal DL incaricato e depositata 
al Protocollo dell’Ente con n. 13027 del 02/10/2023;

3. DI CONFERMARE il QTE di aggiudicazione, di seguito integralmente 
riportato:

 QTE PNRR Nido Berra - Rev_12 – al 02/10/2023 Complessivo

A-Lavori in appalto
A1 Importo lavori aggiudicati  €        431.383,70 
A2 Oneri per l'attuazione dei piani di sicurezza (non 

soggetti a ribasso)  €           20.425,36 

 A-         451.809,06 € 

B-Somme a disposizione della Stazione Appaltante
B1 Accantonamento art. 113 Codice (1,6% di A)  €                     -   

B2 Contributo ANAC  €              225,00 

B3 Spese tecniche per progettazione D/E, DL, coord. 
professionisti, etc… 

 €           24.799,00 

B4 Spese tecniche progettazione impiantistica D/E, DO, 
etc…

 €           12.000,00 

B5 Spese Tecniche Coordinamento sicurezza in fase di 
progett.ne e esecuz.ne

 €             9.150,00 



B6 Spese tecniche per Collaudo strutturale  €             1.900,00 

B7 Spese tecniche per Verifica progettazione ex art.26 
Codice

 €             4.000,00 

B8 CNPAIA (4% di B3+B4+B5+B6+B7)  €             2.073,96 

B9 Indagini specialistiche  €           15.682,31 

B10 Indagini diagnostiche strutturali  €             2.734,00 

B11 Pubblicità  €             2.516,41 

B12 Imprevisti (IVA compresa)  €           22.242,96 

B13 Ribasso d'asta  €           19.771,75 

 B-  €        117.095,39 

C-IVA

C1 10% su A  €           45.180,91 

C2 22% su voci da (B3 a B10)            15.914,64 € 

 C-  €          61.095,55 

   

 Importo totale (A+B+C)  €        630.000,00 

4. DI DARE ATTO che la variante che si approva non comporta un 
incremento dell’importo contrattuale con l’O.E. aggiudicatario, 
e non necessita dell’utilizzo di ulteriori somme;

5. DI DARE ATTO che essendo l’appalto incluso nel Piano nazionale di 
ripresa e resilienza, e pertanto finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU, alla procedura di gara ed al relativo 
contratto, per quanto non previsto dal disciplinare, si applicano 
le specifiche norme speciali o derogatorie previste per gli 
interventi finanziati con il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), Piano Nazionale interventi Complementari (PNC) 
nonché con altri programmi cofinanziati con fondi strutturali 
europei (D.L. 76/2020 convertito con Legge 120/2020 e D.L. 77/2021 
convertito con Legge 108/2021);

6. DI DARE ATTO che trattandosi di intervento finanziato con fondi 
PNRR ai fini della rendicontazione tutta la documentazione di spesa 
dovrà contenere il codice CUP, e la dicitura: “INTERVENTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU CON FONDI 
P.N.R.R. M. 4 - C.1 - I. 1.1 “PIANO PER ASILI NIDO E SCUOLE 
DELL’INFANZIA E SERVIZI DI EDUCAZIONE E CURA PER LA PRIMA 
INFANZIA”;

7. DI DARE ATTO che il Comune di Riva del Po, in qualità di soggetto 
beneficiario delle risorse nonché attuatore del progetto di cui 
trattasi, è tenuto al rispetto di ogni disposizione impartita in 
attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e 
rendicontazione delle misure in esso contenuto, in conformità alla 
comunicazione del Ministero dell'Interno – Dipartimento per gli 
Affari Interni e Territoriali n. 14 del 30.01.2020;

8. DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 630.000,00 è 
integralmente finanziata a valere sulle risorse stanziate dal 



PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA- MISSIONE 4: ISTRUZIONE 
E RICERCA Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei servizi 
di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 
1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di 
educazione e cura per la prima infanzia;

9. DI DARE ATTO che l’opera è inserita nel Programma triennale dei 
lavori pubblici 2023/2025 – Elenco annuale 2023 - con codice CUI 
L02035850383202200001;

10. DI DARE ATTO che l’esigibilità della presente spesa si 
realizzerà entro il 31/12/2023;

11. DI DARE ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) associato 
all’intervento di cui trattasi corrisponde al numero 
B14E22000010006;

12. DI DARE ATTO che è stato assunto il Codice Identificativo Gara 
(CIG) n. 9586419338, associato al succitato CUP di progetto;

13. DI DARE ATTO che il codice CPV (Common Procurement Vocabulary) 
relativo ai lavori di cui trattasi corrisponde al numero 45454100-5 
Lavori di restauro;

14. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità 
amministrativa-contabile di cui all’art. 147 bis, c. 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
Responsabile dell’Area;

15. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147 bis, c. 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 
Regolamento Comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno contabile di cui sopra, non 
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

16. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini 
dell’Amministrazione Trasparente di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

17. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 5 della L.241/90 e 
s.m.i., il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Ettore Cardillo, 
Istruttore Direttivo Tecnico del Servizio LLPP del Comune di Riva 
del Po;

18. DI DARE ATTO che ha assunto il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) l’Arch. Marcella Leoni, già Responsabile 
P.O. del Settore LLPP, Difesa Suolo e Ambiente del Comune di Riva 
del Po, ai sensi dell’art.5, comma 2, della L.241/90 e s.m.i., 
il quale dichiara, con la sottoscrizione del presente 
provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 



e art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione 
di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il presente 
appalto;

19. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Bilancio 
e Gestione Finanziaria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa;

20. DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 
e dell’art. 1, comma 9, lettera e), della L. n. 190/2012, della 
insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, nei confronti del Responsabile del presente 
procedimento;

21. DI DARE ATTO che l’esecutività della presente determinazione 
decorre dalla data di apposizione del sotto riportato visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi 
dell’art.183, comma 7, del D.Lgs.vo 267/00.

IL RESPONSABILE
F.to Leoni Marcella

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



Relazione di pubblicazione

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE N. 338 DEL 03-10-2023

OGGETTO:  PNRR (M4, C1, I1.1) RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN 
SICUREZZA DELL'ASILO NIDO COMUNALE "POLLICINO VERDE" - BERRA 
FRAZIONE - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE (CUP: B14E22000010006)

Si certifica che copia della presente determinazione è affissa all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione dal 03-10-2023 al 18-10-2023.

Lì, 03-10-2023

L’ INCARICATO
F.to 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa



COMUNE DI RIVA DEL PO
Provincia di Ferrara

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA
MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA

Componente 1: Potenziamento dell’offerta dei serv. istruzione: dagli asili nido alle 
Università 

Investimento 1.1: Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e serv. di educaz. e cura 
per la prima infanzia 

Provincia di Ferrara

AREA TECNICA

Copia

Determinazione

N° 338 DEL 03-10-2023

PNRR (M4, C1, I1.1) RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN SICUREZZA DELL'ASILO NIDO COMUNALE 
"POLLICINO VERDE" - BERRA FRAZIONE - APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE (CUP: B14E22000010006)


